Adicional Especial no Orçamento de 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:                                   

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial no valor inicial de R$ 31.096.723,22 (trinta e um milhões, noventa e seis
mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos), destinados ao custeio
de despesas com os projetos referentes à Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no
corrente exercício (2024), com recursos transferidos pela União/Fundo Nacional de
Cultura, mais o valor de Rendimentos, detalhadas conforme classificação funcional
e estrutura programática a seguir:

I - implementação da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura – conta 11.652- 1 – Fontes: 719. Valor Global Original: R$ 31.096.723,22
(trinta e um milhões, noventa e seis mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e
dois centavos), da seguinte forma:

Elemento de Despesa Descrição
44.90.51 Obras
33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
33.90.48 Bolsas
33.50.41 Contribuições
33.90.48 Auxílio Financeiro - Pessoa Física